
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З 

14 октября 2022 года                                                                         № 55-58-мпр          

Иркутск 

О внесении изменений в Примерное положение об оплате труда 
работников государственных казенных, бюджетных, автономных 
учреждений Иркутской области, в отношении которых функции и 
полномочия учредителя осуществляет министерство образования 

Иркутской области 

В соответствии с Законом Иркутской области от 27 декабря 2016 года  

№ 131-ОЗ «Об оплате труда работников государственных учреждений 

Иркутской области», руководствуясь статьей 21 Устава Иркутской области, 

статьей 13 Закона Иркутской области от 12 января 2010 года № 1-оз  

«О правовых актах Иркутской области и правотворческой деятельности в 

Иркутской области», Положением о министерстве образования Иркутской 

области, утвержденным постановлением Правительства Иркутской области  

от 14 декабря 2020 года № 1043-пп, 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

1. Внести в Примерное положение об оплате труда работников 

государственных казенных, бюджетных, автономных учреждений Иркутской 

области, в отношении которых функции и полномочия учредителя 

осуществляет министерство образования Иркутской области, утвержденное 

приказом министерства образования Иркутской области  

от 7 ноября 2017 года № 93-мпр (далее – Примерное положение), следующие 

изменения: 

1) в пункте 13 слова «Работникам учреждения, расположенного в 

сельском населенном пункте» заменить словами «Работникам учреждений, их 

структурных подразделений, расположенных в сельских населенных 

пунктах»; 

2) абзац шестой пункта 31 изложить в следующей редакции: 

«работникам организаций дополнительного образования спортивной 

направленности, имеющим звания «Заслуженный тренер», «Заслуженный 

мастер спорта», «Мастер спорта международного класса», «Гроссмейстер по 

шахматам (шашкам)», – 10 процентов от оклада (должностного оклада), ставки 

заработной платы.»; 

3) пункт 33 изложить в следующей редакции: 

«33. Надбавка за профессиональное развитие по занимаемой должности 

устанавливается педагогическим работникам (с учетом педагогической 

нагрузки) и медицинским работникам за наличие квалификационной 



  

2 
 

категории, установленной по результатам аттестации (Приложение 6 к 

настоящему Примерному положению).»; 

4) приложение 2 к Примерному положению дополнить строкой 17 

следующего содержания: 

« 17 Доплата за работу в 

организации, расположенной 

в труднодоступном сельском 

населенном пункте 

педагогическим работникам – 5 процентов 

оклада (ставки заработной платы) с учетом 

педагогической нагрузки 

 

 

»; 

 

5) в строке «Выплаты за качество выполняемых работ» раздела I 

«Должности педагогических работников» рекомендуемых показателей и 

критериев эффективности деятельности работников учреждений, являющихся 

приложением 5 к Примерному положению, слова «при оказании 

государственных услуг в сфере образования» заменить словами «при 

реализации образовательных программ»; 

6) приложение 6 к Примерному положению изложить в новой редакции 

(прилагается). 

2. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в 

общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 

«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области 

(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 

(www.pravo.gov.ru). 

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

Министр образования  

Иркутской области                                               М.А. Парфенов 

 



 

 

 



Приложение  

к приказу министерства образования  

Иркутской области  

от 14 октября 2022 года № 55-58-мпр 

 

«Приложение 6  

к Примерному положению об оплате труда 

работников государственных казенных, 

бюджетных, автономных учреждений 

Иркутской области, в отношении которых 

функции и полномочия учредителя 

осуществляет министерство образования 

Иркутской области  

от 7 ноября 2017 года № 93-мпр 

 

НАДБАВКА ЗА ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ РАЗВИТИЕ ЗА НАЛИЧИЕ 

КВАЛИФИКАЦИОННОЙ КАТЕГОРИИ, УСТАНОВЛЕННОЙ ПО 

РЕЗУЛЬТАТАМ АТТЕСТАЦИИ  
 

Наименование должности (профессии) Размер надбавки за 

квалификационную 

категорию 

Старший вожатый 30 процентов оклада 

(ставки) – для первой 

категории; 

50 процентов оклада 

(ставки) – для высшей 

категории 

Инструктор по труду 

Инструктор по физической культуре 

Музыкальный руководитель 

Концертмейстер 

Педагог дополнительного образования 

Инструктор-методист 

Педагог-организатор 

Социальный педагог 

Тренер-преподаватель 

Мастер производственного обучения 

Воспитатель 

Методист 

Педагог-психолог 

Преподаватель (кроме преподавателей, отнесенных к ППС) 



Преподаватель-организатор основ безопасности 

жизнедеятельности 

Руководитель физического воспитания 

Старший воспитатель 

Старший методист 

Тьютор (за исключением тьюторов, занятых в сфере ВПО и 

ДПО) 

Учитель 

Учитель-дефектолог 

Учитель-логопед 

Старший мастер 12 процентов оклада 

(ставки) – для первой 

категории; 

20 процентов оклада 

(ставки) – для высшей 

категории 

 

НАДБАВКА ЗА ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ РАЗВИТИЕ ЗА НАЛИЧИЕ 

КВАЛИФИКАЦИОННОЙ КАТЕГОРИИ, УСТАНОВЛЕННОЙ ПО 

РЕЗУЛЬТАТАМ АТТЕСТАЦИИ  
 

Наименование должности (профессии) Размер надбавки за 

квалификационную 

категорию 

 

Инструктор по лечебной физкультуре 10 процентов от оклада 

(должностного 

оклада), ставки – для 

второй категории; 

30 процентов от оклада 

(должностного 

оклада), ставки – для 

первой категории; 

50 процентов от оклада 

(должностного 

оклада), ставки – для 

высшей категории 

 

Медицинская сестра (медбрат) диетическая  

Медицинская сестра (медбрат)  

Медицинская сестра (медбрат) патронажная  

Медицинская сестра (медбрат) по физиотерапии  

Медицинская сестра (медбрат) по массажу  

Фельдшер  

Старшая медицинская сестра (медбрат)  

Врач-специалист ». 

 
 

 


